haec ætas durante tutela, completeretur, hoc non faceret ad immunitatem:
excessisse autem oportet 70. annos tempore illo quo creantur; si tamen huic 68. verbi
gratia, vel 69. annos agendi quatuor liberorum cura demandaretur; vide-
tur æquitas exigere, ut Judge cum tutelæ immunem faciat.

Quibus quinque liberi legitimi sunt, vivi, exsolvuntur a tutela, imo li-
beri filiorum & filiarum emortuorum, his accensentur: sed plures liberi fi-
lii & filiae habentur unum caput: quotcumque autem avo nepotes fuerint ex uno
filio, pro uno filio numerantur (a). Eo in casu non computandi sunt liberi
post acceptam tutelam sublati.

Is cui tres jam incumbunt tutelæ, tribus administrationibus diversis regen-
da, non est ad quartam acceptandam compellendus, tria onera tutelarum dant
excusationem, habet lex, tria autem onera sic sunt accipienda, ut non numerum pu-
pilorum plures tutelas faciat; sed pastrimonium separatio (b). Sic unice tutelæ ad-
ministratio foret gravior, secundæ negotio a tutori admitteretur (c).

Quando minoris parens odio prosecutus est capitali cum, qui nominaretur
tutor; is est eximendus, si odium ad mortem usque perductum sit (d).

Universum loquendo, æquum est ut minoris tutor nominatus geret tutelam
eo affectu, quo minori proficit: quapropter prudentis est judicis non confirma-
re nominationem tutoris male animati erga minorem, aut ejus familiam; si
ve litibus gravissimis in quibus ageretur de dignitate aut majore minoris re-
rum parte; five malo hujus minoris affectu in propinquos cognatos ejus qui
dandus esset tutor; hoc perhibent plures Leges eorumdem titulorum laudatorum.

Excusatur ab accipienda tutela, donatus privilegio immunitatis, Edicto aut
Declarationi Regiæ innixo, non vero alias; sed observandum est, privilegium
nominationi posterius, non exsolvere atutela eum, qui postea illud impetravit (e).

Clerici, in Majoribus Ordinibus constituti, non compelluntur ad accipien-
dam tutelam nec curatelas; sed iis licitum est accipere tutelam orphano
rum cognitorum: quod consentit Juri Romano (f).

Quilibet, qui, nominatus tutor, provocavit de electione a Judice inferio-
re ad superiore, tenetur tutelam gerere donec comparaverit immunitatem (g).

Ubi primum tutelam accepit vir, non licet exigere solutionem excusatio-
ne quam non apposuit (h): sed licet excusari alia de causa post accepta
tionem orta, ut jam notatum (i).

Consulendum hanc in rem Domatus, e quo exprompsimus pleraque scita (k).

C A S U S P R I M U S .

THEOTIMUS electus Tutor Honorati, pue-
ri triennalis, & cuius parens erat Procu-
rator Castelleti Parisiensis, descripto indice om-
nium hujus minoris facultatum, ferme totam fer-
vavit supellecitem, & præ ceteris peritapalma-
tum feriem tringita ulna ambitu colligentem,
post annum a tunc ad modum corofam, & ut &
clamydem e panno Angelico confectam, arcu-
inclusam: Qua de re queritur, utrum Theotim
damnum hoc Minoris debeat præstare, an
vero minori illud ferendum sit?

R E S P O N S .

(l) Tutores
vel Curatores
mos qui fuer-
int ordinati
sunt prefectori
publicarum
personarum
incuriarum
zecum omni-
um & hæ-
matum, foli-
mata, fructu-
curibus, &
Tutores se, C.
de adminis-
tator, l. 1. 37.

(m) L. Tutor.
7. 6. 1. ff. de
administ. &
periculo tut.
C. & c. lib.
25. tit. 7. Item
l. Sancius.
an. fin. C.
cod. tit.

(n) Ed. Ar.
9. Januarii 1560. promulgatum (l), quod habet:
Tutores & Curatores Minorum tensibuntur, con-

festim ab indice facultatum pupillis suis pro-
priarum descripto, vendere auctoritate Judi-
cari cum supellecitem peritam, & acquirere
penionem aut prædium, assentientibus cogni-
tis & amicis, denaris collectis cum nume-
rata pecunia quæ adfuerat, pena a se solven-
ti, de foenus summe.

Excipliæ tamen sunt res mobiles, quarum
usu juvat minorum, ut pecus conductum, cu-
pæ ad opus vinarium necessaria, aliisque hujus-
modi; nam tutor, ea vendere magnum infer-
ret damnum pupillo: Hoc patet ex dispositio-
ne plurim Legum (o).

Exceptur quoque t. Supellex, corruptioni non
subiacens, & minoris dignitatem decem, ut ta-
bulæ pictæ Majorum, currus & ejus instrumen-
tum, aliisque ejusmodi. 2. Alia supellex mino-
ri majorennitatem assecuturo utilis, qui majorenni,
parum carius emere teneretur.

C A S U S I I .

HOZTENSII, Tutor Eugenii minoris, quin-
denos nati annos, & cuius redditus annuus est
3000. Librarium, 1500. Libris, quovis anno,
aliut & educavit pupillum, ceteraque tutela one-
ra necessaria tulit. Eugenius, majorennitatem
addeptus, petiti ab Hortensiis rationes, qui retu-
lit, & qui, cum probasset se impendisse 500. Co-
ronatos, qualibet anno, ipsius causa, obtulit
solutionem superful, per quindenos annos, quibus
tutelam gefix, abeuntis ad 1500. Libras, quas
colligit & redditibus ejus. Verum Eugenius, in-
tendens eum male ulim suffie pecunia, in eum
inquisivit, eumque damnare curavit fenoribus e

(o) Leg. Lex
qua 2a. in fin.
C. de admini-
st. tutorum

Aaa 3 pro-

propria ipsius pecunia solvendis. Quia de re queritur num Eugenio licet conscientia, hac excepere sacerdota, & suum facere fructum, si Hortensius alio se posuerit 100. Coronatos quovis anno fine eorum usu;

RESPONS.

Priusquam sit difficultati proposita sat, quae sit obseruanda ex quibus decisio manat.

Primum, iuxta normam dicendo, tutor tenetur, ex legibus, pecunia pupillari, & vendita supellecili, nominibus adnotis, redemptis pensionibus, aut alias collecta, parata prædicta aut pensionem annuam in minoris emolumenatione, ut ejus credit reditus: quo neglegto, tenetur sacerdota & solvere. Si post depositionem pecunia comparata pre-

(a) L. Tutor. 7. S. 1. f. de administratio & periculorum tam &c.

Sia Tutores negligentes, habet Lex (a) incipit

in iuribus convenienti: Quamquam enim a Prætor cogi-

to oportet ad comparandum: tamen sic est, etiam

sic usus plieendi sunt, tarditatis gratia, nisi per eos

fadtum non est quoniam compararent.

Diximus, iuxta normam dicendo, quia forte nulla affligeret occasio certa utiliter pecunia attendi, quo in eis Tutor ab illa occupatione eximeretur, modo sibi rite praecavisset, id est, diligentiam adhibuisse, & instrumenta ederet sententia eorum quos confundere tenebatur, ex quibus pater ut usi fuisse locum. Hoc probant duæ Leges, quarum prior e Codice Justiniane excerpta, his conci-

pitur verbis (b): Si pecuniam pupillarem neque idoneis nominibus credere, neque in emptionem posse-
cendum p. C. Non convertere potissi & non ignorabit Judex uis-
pilleribus. Ibi
ras eius a te exigi non oportere. Posterior Digestus
de prompta, idem habet; en eius verba (c): Si
Tutor pecuniam pupillarem credere non potuit,
quod non erat qui credere, pu plico vacabit.

Secundum. Utra pecunia pupillaris non du-
cibile invenitur in Tutori a die quo eam accepit: nam le-

gitimum conceditur tempus ut ea statut, quod mag-
nus, aut minus ex variis circumstantiis summarum
& difficilis usus, quam in rem Tutoris est sibi
præcavere sententia congnitorum m'oriorum. Sum-
mam parsimoniae natas ad congerendas solet li-
mitari tempus & ad summam faciendam, nem-
pe, triennium quodque ut plurimum, ex usu m'oro-
ro: & membris mora ut ejus fiat usus. Utre a
Tutoris non statim exiguntur, habet eadem Lex

modo laudata; (d) sed interdile tempore ad exigendam.

Tutor. 5. 12. dum & collocandum duorum* mensum, id in ju-
* 12. ca. Dic
temporis tribus non oportet bis qui numeros im-
plicetur vel adolecentum in suo usus convertit.

Ex his dubiis notatis manifeste patet Horten-

sium non debuisse per decennium quod tutelam Eu-

genii gessit, servare 1500. Libras & parsimonia coa-

etas, quas quovis anno habuit, nec ullam adhibuisse diligenter ut in usus pupilli converteret

juxta usum & post dilaciones prædictas, & quia ne-

glexit, iure dannatus fuit usus Eugenio debitis,

quas, tuta conscientia, caperet licet. Ita autem

post depositionem pecuniarum locus est, habet Lex (e) si ea

summa corradi, id est, colligi possit, ut comparari a-

ger posse. Si enim iam exiguum esse tutelam facile

probarum ex numero reserto prædictum pueri com-

* Nota: ex partari non posset: de postio cestus: que ergo utet quan-

ta usus iuris Rotariorum depositionis inducat: videamus & cum can-

tem, suto, ut de depositionis exprimatur, ut prædicta pupilli com-

paratur: manifestum est, ut ad minimis summas

larem & parsimoniae non posset: cum facilius causa cognita per fin-

deponere: sed ex ea nostra gallo posset examinari.

est pater Ta-

torum, & re-

tenetur depo-

mere.

ARISTARCHUS, Ambrosii Tutor, qui quæstio-

nos facere tenetur 1000 nummos Coronatos, pu-

pillo propriis, accepit sacerdos juxta usum Edici-

mero invenio quod Julio dedit qualibet anno, non

aliam habens viam faciliorem ac certiorum ea uti-

tendit pecunia, quam tenetur quæstuelam facere

panam solvendi a se sacerdos. Tenetur-ne has ufua-

ras restituere sacerdotias? Videtur teneri, quum

time

CASUS III.

Aristarchus, Ambrosii Tutor, qui quæstio-

nos facere tenetur 1000 nummos Coronatos, pu-

pillo propriis, accepit sacerdos juxta usum Edici-

mero invenio quod Julio dedit qualibet anno, non

aliam habens viam faciliorem ac certiorum ea uti-

tendit pecunia, quam tenetur quæstuelam facere

panam solvendi a se sacerdos. Tenetur-ne has ufua-

ras restituere sacerdotias? Videtur teneri, quum

time

CASUS IV.

Salvina, vidua, 3000. Libras in manu habens,

liberis suis, quatenus parentis hereditibus, propriis,

quorum est Utrix, compulsa a Jure ut ratione

bis refert, non solum forte, sed & sacerdos,

hanc summam credit mutuam Nummulario sim-

plici chirographo, & sacerdos habet 150. Libras

quovis anno in liberorum suorum emolumenatione,

non putans se male agere: quia ex Consuetudine

generalis regionis id est in usu hujusmodi in occa-

sionibus. Quadrinno post secundo subiit Lambe-

to Negotiatori, qui quatenus Societas Dominus

continuas bona fide percipit eadem ultras ab eo-

deum Nummulario, non ea tamem mente ut ita apud

cum sit haec summa: sed e contra rogans eam

obnoxia, animo eam faciendo quæstufam in pro-

pria negotiatio, quam nequivit ab eo retrahere,

ne volvit sententiam erogare damnatoriam in

eam fidei & suorum.

CASUS V.

Salvina, vidua, 3000. Libras in manu habens,

liberis suis, quatenus parentis hereditibus, propriis,

quorum est Utrix, compulsa a Jure ut ratione

bis refert, non solum forte, sed & sacerdos,

hanc summam credit mutuam Nummulario sim-

plici chirographo, & sacerdos habet 150. Libras

quovis anno in liberorum suorum emolumenatione,

non putans se male agere: quia ex Consuetudine

generalis regionis id est in usu hujusmodi in occa-

sionibus. Quadrinno post secundo subiit Lambe-

to Negotiatori, qui quatenus Societas Dominus

continuas bona fide percipit eadem ultras ab eo-

deum Nummulario, non ea tamem mente ut ita apud

cum sit haec summa: sed e contra rogans eam

obnoxia, animo eam faciendo quæstufam in pro-

pria negotiatio, quam nequivit ab eo retrahere,

ne volvit sententiam erogare damnatoriam in

eam fidei & suorum.

CASUS VI.

Avercius affecto damno Dionysium pupillum

culpa levissima. Tenetur-ne id refarcire?

RESPONS.

Respondeamus hunc Tutorum non teneri, conse-

ntientia in causa propenso, ad refarcendam injuriam

qua affecto Dionysium pupillum. Nam in tutela

refert solum culpa, a Jure dicta latra culpa: hoc est,

culpa maxima, & a Legibus dicta levius culpa.

Quapropter, quando conflat culpam, dampnum

generante, eis levissimam non teneri refarcire,

ni si auctor culpa aperte convenienter empræsta-

re, ut obseruant huc Legis verba (c): Ni si quid

nominatum convenient, vel plus, vel minus in singulis

contradicibus. Nam hoc servabit quod initio convenient

legem exim contradicet. Nobis est alia Lex qua

habet hanc in rem verba clara & definitiva. En-

verba (d): Quidquid tutoris dolus, vel latra culpa aut he-
rit, vel curatori, minores amiserint, vel, cum pos-
sent, non acciperint, hoc in tutele, & non negotiorum

governiorum, utile judicium venire non esset in certis iuriis.

Hac apponenda est ratio, sat est ut Tutor eamdem

adhibeat curam in administrando pupilli rebus

quam præbere solet bonus paterfamilias in suis, ut

habet alia Lex (e): a tutoribus & curatoriis

principiis cadentia in dignitate exigenda est circa ad-

ministracionem rerum pupillarum, quam paterfa-

miliaris rebus suis ex bona fide præbere debet: ac pro-

inde culpam non tenetur levissima: quam in eam

bonus paterfamilias incidere queat inculpatus,

CASUS VII.

CASUS VIII.

CASUS IX.

CASUS X.

CASUS XI.

Leontius, Tutor Alphonsi nominatus, non ob-

stantibus rationibus, quibus se eximbat, provocava-

rebat ab electione; legitimam obtendens caufam ne-

tutelam aciperet. Quæstione per trimestre instituta

in minoris cognatis, qui cum elegerant, obti-

nuit sententiam qua exemptus est. Sed quia, inter-

medio tempore, noluit pupilli rem curare, quicun-

dam amisi Coronatos, ut præfectus queritur: Te-

netur-ne hunc minorum præstare indemnem?

RESPONS.

Arbitramur, Leontium ad Alphonsum, cuius

nominatus fuit tutor, remunerandum teneri. Nam,

sicut plurimi interest ut pupilli statim cura habe-

retur necessaria, & ejus res administretur, nomina-

tus tutor, licet nolit ejus partes exercere, & aga-